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77, nedsættes t i l  at blive én Godtgørelse 
paa 38 Øre 홢 derved vil indvindes for 
Statskassen l1^ Mill. Kr. 홢, og at den 
Fritagelse for Tillægsafgift, som for 0j é- 
blikket er gældende for teknisk Spiritus, 
bortfalder, saaledes som det allerede 
er Tilfældet med Hensyn til Tillægs- 
afgiften paa Vin; derved vil indvindes for 
Statskassen 21/4 Mill. Kr. Angaaende Be- 
regningen af disse Beløb henviser jeg til 
Anmærkningerne til Lovforslaget. Men 
disse 21/4 Mill. Kr., som altsaa er sikre, 
kan muligvis forringes derved, at der 
gives Finansministeren Bemyndigelse til, 
hvor samfundsmæssige Forhold gør sig 
gældende med stor Styrke, at fritage 
den tekniske Spiritus for denne Af- 
gift. De øvrige Bestemmelser i Lovfor- 
slaget .er af mindre Betydning. Hvis en 
Fordeling af det Kvantum Brændevin, der 
i Øjeblikket henligger her i Landet, skal 
finde Sted, skal den foregaa ved Forenin- 
gen af danske Spiritusfabrikanter under 
Finansministeriets Kontrol. Og saa er 
der en redaktionel 'Bestemmelse med Hen- 
syn til Tilbagebetalingen af hele Tillægs- 
afgiften, saa at den bripges i Overens- 
stemmelse med, hvad der er sket ved Lov 
om Tillægsafgift paa Vin. 

Lovforslagets to mindre Bestemmelser 
indbringer altsaa Statskassen omtrent 
Mill. Kr., og hvis man kan gaa ud fra, at 
den Million Helflasker Brændevin udleve- 
res og sælges; vil dette indbringe Stats- 
kassen 8 Mill. Kr., saa at Lovforslaget 
som Helhed vil betyde en Indvinding for 
Statskassen af 111/3 Mill. Kr. 홢홢 Og det 
er dette, der efter min Mening berettiger 
dets Fremkomst. Jeg skal ikke nægte, at 
det er en meget voldsom Beskatning, jeg 
her tillader mig at foreslaa den høje Rigs- 
dag, og at jeg meget vel kan forudse de 
Indvendinger, der kan gøres derimod, ja, 
jeg kan selv anføre dem. Man vil natur- 
ligvis indvende, at der her sker en For- 
dyring af en Vare, der normalt hører til 
den ubemidlede Befolknings Forbrug, en 
saadan Fordyring, at Varen nu kun kan 
erhverves af de bemidlede. Jeg ser, som 
sagt, bort fra alle Hensyn til, hvorvidt 
man anser det for gavnligt eller ikke 
gavnligt, at Befolkningen nyder denne 
Vare, det ligger foreløbig ikke for. Men 
hvis man altsaa gaar ud fra, at det er 
den ubemidlede Befolknings Forbrug, der 
her er Tale om, er det klart, at ved en 
Fordyrelse som den her foreslaaede ryk- 
kes Varen bort fra den ubemidlede Be- 
folknings Forbrug. Her overfor skal jeg 
gøre gældende, at allerede nu er naturlig- 

vis Varen i høj Grad fordyret ved Tillægs- 
afgiften, men hvis man tænker sig, at 
dette Lovforslag ikke ophøjes til Lov, og 
at dog dette Kvantum udbringes og sæl- 
ges, vil Varen ubetinget stige og stige til 
en Pris, der er langt større end den 
Maksimalpris, der sættes derpaa. Det har 
man i Øjeblikket god Erfaring for. Thi 
hvorledes er det overhovedet med Spi- 
rituosa her i Landet og Tillægsafgiften 
paa disse? Den Gang jeg tillod mig at 
fremsætte dét Lovforslag, som nu er Lo- 
ven om Tillægsafgift paa Spiritus, anslog 
jeg Beholdningerne her i Landet til en 
Værdi af omtrent 15 Mill. Kr., og Af.. I , 
giften skulde da indbringe det samme Be- 
løb. Deraf er, som ærede Medlemmer vil 
have set af de maanedlige Opgørelser fra 
Generaltolddirektoratet, de 11. Mill. Kr. 
indkommet, saa den Ansættelse skal nok 
vise sig ikke at være særlig fejlagtig. 
Man indvendte, som man plejer at ind- 
vende mod Finansministeren, . naar han 
fremsætter den Slags Tal, at de var for 
høje, men de har vist sig ikke at være 
for høje, thi der er, som sagt, indvundet 
for Statskassen 11 Mill. Kr., og hvis det 
Kvantum, som nu ligger hos Spiritusfa- 
brikkerne, dels i færdig Stand som Brænde- 
vin, dels som ren Sprit og som var tænkt 
anvendt til Drikkespiritus, anvendtes dertil, 
vilde der derved være indvundet omtrent '' 
3 Mill. Kr. til, altsaa omtrent 14 Mill. Kr., og 
det kan da vel nok sættes som en Rimelig- 
hed, at der desuden er for omtrent 1 Mill. 
Kr. Spirituosa her i Landet. Men der er 
ingen Tvivl om, at dette Kvantum vil i 
Løbet af et Par Maaneder være solgt, og 
saa er der ikke mere undtagen det, der 
indkommer fra Udlandet, og det vil neppe 
blive meget. Erfaringen viser, at det er 
overordentlig lidt. 

Nu kan jeg altsaa ikke med Sikkerhed 
sige, om denne 1 Million Helflasker' vil 
blive solgt i det kommende Aar 홢 før vil 
d.et ikke ske 홢, men det er sikkert, at 
naar der i øvrigt intet nndes, vil Prisen 
paa denne Vare stige enormt, og det nyt- 
ter ikke noget med en Maksimalpris. Be- 
holdningen vil hurtig blive aftaget hos 
dem, der sælger den, og blive udbudt til 
meget højere Priser, ogsaa i Restauranter. 
Man vil overhovedet ikke kunne forhindre 
det, uden man vil tænke sig en Ratione- 
ring af Spiritus, saa at enhver Husfader 
her i Landet faar stukket en Flaske Bræn- 
devin i Haanden som hans Andel af denne 
Vare. Men da den Tanke neppe vil vinde 
Anklang hos nogen, at man skulde forsøge 
sligt, vil en Standsning af denne Vares 


